

Cenzurki
i rzeczywistość

O SZKOŁACH Przysposobienia Rolniczego mówi się sporo. Nic dziwnego. Powstał bowiem nowy szczebel edukacji, dotychczas nie mieszczący się w systemie nauczania, stwarzający możliwość zdobycia konkretnej wiedzy fachowej. Młodzież wiejska, po ukończeniu siedmiu klas, może zdobyć określoną sumę wiadomości teoretycznych, (praktycznych także) które pozwolą lepiej gospodarować i przyskiwać wyższe plony. Pragniemy jednak zastanowić się, czy wszystkie placówki SPR spełniają taką rolę, jaką im wyznaczono i czy osiągane wyniki nauczania są rzeczywiście zadawalające? Oto niektóre dane porównawcze zebrane przez Katedrę Pedagogiki Szkoły Główniej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie. Pracownicy tej katedry przeprowadzili w naszym województwie dość szczegółowe badania. Ocenie poddano 20 placówek SPR w powiatach: sokólskim, bielskim, grajewskim, łipskim, oleckim i wysokomazowieckim.

Przy pomocy specjalnych testów i odpowiednio dobranych pytań przeprowadzono ankietę wśród 208 uczniów SPR. Chodziło o zbadanie, w jakim stopniu młodzież, ucząc się w miarę systematycznie (wylączone tych

326 statek gdańskich stoczniovcw

GDAŃSK (PAP) — 20 bm Stocznia Gdańskiej podpisała akt przekazania armatorowi radzieckiemu statku do przewozu 5.900 ton, o nośności 5.900 ton — pierwszej jednostki tegorocznego planu stoczni.

Jest to już 326 statek zbudowany przez zakład gdański. Stocznia obchodzić będzie 3 kwietnia jubileusz 15-letnia rozpoczęcia prac przy pierwszym po wojnie statku opanońskim — S/S „Sokolik”.

Wielki piec „2-tysięcznik” w Hucie im. Lenina

KRAKÓW (PAP) — Budowniczy kombinatu im. Lenina rozpoczną wkrótce budowę wielkiego pieca nr 2. Będzie to jeden z nielicznych w świecie tego typu obiektów. Jego pojemność — 2 tys. metrów sześciennych.

„2-tysięcznik” w Hucie im. Lenina dostarczać będzie milion ton surowki rocznie.

Wędrowki OAS-owców

PARYŻ (PAP) — Cztery „aktywiści” OAS-owscy z przewodnikiem Perzem na czele stali się ostatnio bywalcami linii lotniczych łączących Madryt z Południową Ameryką. Zaden rząd południowo-amerykański nie chce bowiem przyjąć „bohaterów” deportowanych przez władze frankistowskie.

POGODA

DZIS — zachmurzenie niewielkie. Temperatura maksymalna minus 1 do minus 3 st. Wiatry umiarkowane wschodnie.

JUTRO — bez zmian.

Proletariusze wszystkich krajów łączcie się!

NAKLAD 62.209

Gazeta BIAŁOSTOCKA

ORGAN KW POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ

Nr 68 (3616) Czwartek, 21. III. 1963 r. Cena 50 gr

Premier J. Cyrankiewicz powrócił z Meksyku Podróż — dobrym krokiem na drodze do odprężenia międzynarodowego i pokojowego współistnienia

WARSZAWA (PAP) — 19 bm. w godzinach popołudniowych powrócił do Warszawy z podróży oficjalnej do Meksyku prezes Rady Ministrów — Józef Cyrankiewicz.

Prezes Rady Ministrów złożył oświadczenie dla obecnych na lotnisku przedstawicieli prasy, radia i telewizji, w którym wyraził pełne zadowolenie z przebiegu swych spotkań i rozmów w Meksyku. Podkreślił serdeczną gościnność, z jaką spotkał się ze strony prezydenta Meksyku i rządu meksykańskiego. Wizyta wykazała, że pomiędzy Polską a Meksykiem istnieje wiele punktów stykowych w zakresie polityki międzynarodowej — w stosunku do podstawowych spraw rozbrojenia, stref bezatomowych, odprężenia międzynarodowego i pokojowego współistnienia.

Pobyt w Nowym Jorku był okazją do spotkania z Sekretarzem Generalnym ONZ U Thantem. Premier wskazał, że wszyscy zdają sobie sprawę jak wielka odpowiedzialność spoczywa na ONZ oraz na jej Sekretarzu Generalnym. U Thant jest realistą. Widzi z optymizmem możliwość pokojowego rozwiązania spornych problemów międzynarodowych. Potwierdza to jego wysiłki podejmowane w dniach, które dla ONZ były niewątpliwie okresem trudnej próby.

Wspominając o swym pobycie we Włoszech, premier wyraził zadowolenie, że wysiłki krajów

sojalistycznych, zmiierzające do odprężenia, spotykają się we Włoszech z przychylnym oddźwiękiem. Wyrazem tego jest niewątpliwie postawa premiera Włoch pana Fanfaniego wobec licznych podstawowych zagadnień międzynarodowych.

Ciąg dalszy na str. 2

„Kosmiczni bracia” odlecieli do Brazylii

MOSKWA (PAP) — Radzieccy piloci-kosmonauci Andrian Nikolajew i Paweł Popowicz odlecieli we wtorek do Brazylii. Wraz z innymi członkami delegacji radzieckiej wezmą oni udział w otwarciu międzynarodowej wystawy z dziedziny aeronautyki - kosmonautyki w Sao Paulo.

Front przeciwpowodziowy melduje:

- Saperzy walczą z zatorami na Wiśle
- Bug i Wieprz nadal groźne

WARSZAWA (PAP) — Ostatnia doba nie przyniosła zasadniczych zmian w sytu-



Evakuacja ludności i inwentarza ze wsi Skierdy k/Nowego Dworu. Wzbranie wody Wisły zalaty przybrzeżne tereny.

CAF — fot. Czarnogórski

Uwaga, mvsliwi! Cietrzewie już tokują

KIELCE (PAP) — Mimo niezbyt pomyślnych warunków atmosferycznych w lasach Świętokrzyskich tokują już cietrzewie. Każdego poranka na tokowiskach koguty zbierają się w śpiewach i pieśni godowe.

Z obserwacji leśników i myśliwych wynika, że obecnie w lasach Świętokrzyskich gnieździ się ok. 2 tys. cietrzewi, a więc znacznie więcej niż kilka lat temu. Najwięcej tych rzadkich ptaków w naszym kraju i pięknych ptaków jest w lasach koneckich, włoszczowskich i kozienickich.

acji na froncie przeciwpowodziowym. Groźny zator lodowy utworzony u ujścia Narwi w rejonie Nowego Dworu utrzymywał się nadal. Jednak dzięki bezustannej, trwającej również w nocy akcji wzmacniania i podwyższania wałów ochronnych, miasteczko Nowy Dwór nie zostało zalane. Według oceny Głównego Komitetu Przeciwpowodziowego, największe niebezpieczeństwo już tam jednak minęło.

DZIS
w
NUMERZE:
■ 24 godziny w województwie — str. 2
■ Nie tylko zioła i grzyby — str. 3
■ Sport — Czy widział pan w akcji Kusińskiego, Celińskiego...? — str. 4



W Lubinie Pierwsza tona rudy miedzi — na powierzchni

Wicepremier F. Waniotka w nowym zagłębiu miedziowym

LUBIN (PAP) — W czwartek, 20 bm., w południe wyjechała na powierzchnię wschodnim szybem kopalni „Lubin” pierwsza tona rudy miedzi wydobycza ze złoża legnicko-głogowskiego. Zostało ono odkryte w 1957 r., a w 1961 r. rozpoczęto budowę kopalni — „Lubin”.

Przy szybie wschodnim zgromadziła się liczna rzesza budowniczych nowego zagłębia miedziowego — górnicy, technicy, inżynierowie geolodzy, projektanci oraz załogi budowlane, które realizują wielki program inwestycyjny.

Zebrani serdecznie powitali swych gości: wicepremiera Franciszka Waniotkę, sekretarza KC i pierwszego sekretarza KW PZPR we Wrocławiu Władysława Matwina, ministra Przemysłu Ciężkiego Zygmunta Ostrowskiego, przewodniczącego Zarz. Gł. Zw. Zaw. Górników Michała Specjaja. Przybyli również przedstawiciele ambasady Czechosłowacji w Warszawie.

Miedź należy do najbardziej deficytowych surow-

ców. Koszt tony czystej miedzi, którą musimy obecnie importować, wynosi ok. 600 dolarów. Kopalnia „Lubin” po osiągnięciu projektowanej zdolności wydobywczej (w latach 70-tych) dawać będzie...

Ciąg dalszy na str. 2

Pierwsi fachowcy z administracji do PGR

WARSZAWA (PAP) — Zgłosili się już pierwsi kandydaci, którzy wyrazili chęć przejścia z administracji i instytucji pozarolniczych do pracy w PGR.

Na Warmii i Mazurach dotychczas ponad 60 osób posiadających wykształcenie rolnicze zadeklarowało przejście do produkcji 17 fachowców podpisało już umowy o pracę w PGR. Pozostali kandydaci, którzy nie podpisali jeszcze umów, zapoznają się z gospodarstwami, w których zaproponowano im pracę.

Francuska prasa o próbie atomowej na Saharze

TO więcej niż zbrodnia — głupota

PARYŻ (PAP) — Od krytycyzmu do oburzenia — tak można określić reakcje prasy francuskiej na ostatni wybuch nuklearny na Saharze.

Komentatorzy prasy burżuazyjnej wskazują na niezręczność przeprowadzenia tej próby w rocznicę ułtadów w Ewian. Ultra-prawicowa „Aurore” obawia się, że „bardzo poważna część francuskiej opinii publicznej przyłączy się do żądań Ben Belij dotyczących zrewidowania układów w Ewian, zwłaszcza w chwili obecnej, gdy de Gaulle odlicza żądania górników tłumacząc się brakiem pieniędzy”.

A „Libération” stwierdza: „Jest to więcej niż zbrodnia, to głupota”.

(O reakcjach krajów arabskich piszemy na str. 2)

Rozbił się samolot króla Sauda

PARYŻ (PAP) — Samolot „Comet-4” kursujący na linii Genewa — Nicea zaginął. Na pokładzie samolotu znajdowało się wielu członkowie swity króla Arabii Saudyjskiej Ibn Sauda, który przebywa obecnie w Nicei. Według ostatnich informacji samolot rozbił się i jego szczątki znajdują się na stoku Monte Matto (3.088 m wysokości) na granicy francusko-włoskiej.

Na „Wiosnie — 63” obroty przekroczyły 2.141 mln zł

POZNAŃ (PAP) — Jak podaje biuro obrotów targowych, w ciągu 3 dni „Wiosny-63” zarejestrowano 10.218 transakcji w dostawie towarów rynkowych o łącznej wartości 2 mld 141 mln zł. Z sumy tej na artyku-

kuły przemysłowe przypada 2.023 mln zł, a na towary spożywcze — 118 mln zł. Najwyższe obroty 447 mln zł osiągnęła dotychczas giełda odzieżowa. „Wiosną-63” zwiędziło już 56.148 osób z całej Polski.

„LEUNA” Zakłady Chemiczne „Leuna” im. Waltera Ulbrichta, zniszczone podczas II wojny światowej w 80 proc. są obecnie jednym z największych obiektów przemysłowych NRD.

BSM-II miejsce w krajowym współzawodnictwie

Wczoraj, w Białymstoku, odbyło się rozszerzone plenarne posiedzenie Rady Oddziałowej Centralnego Związku Spółdzielni Budownictwa Mieszkaniowego. W czasie obrad oceniono wyniki współzawodnictwa o tytuł przodującej spółdzielni w zakresie gospodarki mieszkaniowej w roku 1962. We współzawodnictwie ogólnokrajowym Białostocka Spółdzielnia Mieszkaniowa zajęła II miejsce, po Lubelskiej Spółdzielni Mieszkaniowej.

Wręczając prezesowi BSM — Michałowi Borowiakowi, dyplom uznania i nagrodę 20 tys. zł, wiceprezes Zarządu Głównego CZSBM, Tadeusz Lewandowski, podkreślił, iż osiągnięcie II miejsca we współzawodnictwie przez BSM to niewątpliwie sukces, zważywszy trudności, które spółdzielnia musi pokonywać. (a)

Zbrodniarz odpowiedzialny za śmierć 80 polskich patriotów — na wolności

BONN (PAP) — W jednym z archiwów Izraela znaleziono dwa dokumenty poważnie obciążające byłego obergruppenfuhrera SS szefa policji w Poznaniu i generała policji Wilhelma Koppe.

Koppe działał w okresie wojny w Poznańskim i w Generalnej Guberni. Jest on współodpowiedzialny za masowe morderstwa dokonane na Żydach, zwłaszcza Chełmie nad Nerem. Znalezione obecnie dokumenty potwierdzają osobistą odpowiedzialność Koppego za stracenie 80 Polaków w Warszawie w lutym 1944 roku.

Warto podkreślić, że Koppe przebywa obecnie w Niemczech zachodnich na wolności.

Wzrost przemysłowej produkcji pasz Pierwsza z 14 ruszy wytwórnia w Starosielcach

WARSZAWA (PAP) — Już w br. rolnictwo otrzyma 1.400 tys. ton mieszanek średniobiałkowych, koncentratów witaminowo-antybiotykowych, mineralnych itp. Jest to więcej o 600 tys. ton niż w roku ubiegłym i o ok. 400 tys. ton niż na bież. rok przewidywał plan 5-letni.

Produkcja koncentratów wyniesie w br. ok. 100 tys. ton. Będą one dostarczane przede wszystkim PGR-om oraz terenowym mieszalniom pasz organizowanym obecnie przez GS-y. Mieszalniki takich powinno powstać w br. ok. 100, a do 1965 r. — około 250.

W budowie znajduje się 14 dużych nowych wytwórni pasz. Pierwsza z nich, o zdolności produkcyjnej 50 tys. ton rocznie wznoszona w Starosielcach pod Białymstokiem, ruszy pod koniec br.

